Em sua manifestação inicial a Unidade Técnica constatou à ocor-

rência de impropriedades nos processos de pagamentos das despesas atinentes ao 

Contrato nº 112/2019, celebrado com a Empresa Prime Consultoria e Assessoria Em-

presarial Ltda., no importe de R$ 1.363.000 (Um milhão, trezentos e sessenta e três mil 

reais), que teve por objeto a prestação de serviços de controle de gerenciamento de 

frotas, pois não foi atestado a adequada verificação da liquidação da despesa. 

27.  Consoante narrado pela Secex, os pagamentos devidos à contra-

tada dependeram dos quantitativos do material de consumo adquirido e da prestação

[...]

Responsáveis: José Antônio Borges Pereira – Procurador-Geral de Justiça; 

55.  Consta do Relatório Técnico Preliminar, que a Secex, verificou 

que em 05 (cinco) anos o dispêndio da PGJ/MT com locação de imóveis terá atingido 

pelo menos cerca R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil de reais), o equiva-

lente a 12 (doze) imóveis no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); e que, apesar 

do valor demonstrado representar uma alta soma, a PGJ/MT teria recursos disponíveis 

em caixa na ordem de R$ 280.255.841,74 (duzentos e oitenta milhões, duzentos e cin-

[...]

forme demonstrado no Balanço Geral. 

56.  Ademais, com relação aos registros dos bens imóveis próprios, 

observou que todos os imóveis pertencentes a PGJ, encontram lançados sem variação 

de valor, todos registrados no sistema E-JADE pelo valor atualizado de R$ 196.398,45 

(cento e noventa e seis mil, trezentos e noventa e oito reais e quarenta e cinco centa-

vos). 

57.  Em sua defesa, o gestor esclareceu que através da Portaria nº 

311/2022-PGJ, publicada no DOE-MPMT nº 674 em 28 de março de 2022, a Procura-

doria Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso, iniciou um trabalho de levantamento

[...]

c) Elaboração do Manual do Fiscal de Contatos.” 

81.  Por outro tanto, importante também relevar, que não restou cons-

tatado a ocorrência de prejuízo ao erário, pois a defesa comprovou ter previsto a exis-

tência de saldo em disponibilidade de caixa no valor de R$ 259.567.264,50 (duzentos e 

cinquenta e nove milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, duzentos e sessenta e 

quatro reais e cinquenta centavos), que se equivale 03 (três) vezes a soma do montan-

te correspondente aos Restos a pagar inscritos no final do exercício de 2021.  

82.  De mais a mais, pertinente ressaltar, outrossim, que considerando 

a existência de disponibilidade de caixa suficiente, para realizar o pagamento dos Res-